
全体総括

38.84

 ①経常収支比率は、令和4年度から料金改定を実施
したことにより黒字化となりました。但し、使用水
量の減少から想定した増収より少ない収益の伸びと
なっています。
　また、物価高騰から動力費や薬品費など費用が増
となっており経営は厳しい状況となっています。
 ②累積欠損金比率は令和4年度の黒字により減少し
ましたがまだ欠損金残高が残る状況でした。
　料金改定は令和８年度まで段階的に料金値上げを
実施予定であり、令和５年度には欠損金が解消され
る見通しとなっています。
 ③流動比率は、当町では債務支払高が大きいた
め、平均に比べ低い比率となっています。
 ④企業債残高対給水収益比率は、平均より高く、
債務返済の負担が大きいことを示しています。
 ⑤料金回収率は料金改定により改善しましたが、
依然100％未満であり、料金収入が十分ではないと
いえます。今後の料金改定で改善を図ります。
 ⑥給水原価は、当町では高低差が多い地形のため
ポンプ施設が多く、また川水を利用しているなどの
理由により平均よりコスト高となっています。
 ⑦施設利用率は全国平均より低い水準にありま
す。今後更に給水需要の減小が見込まれるため、適
正規模の検証、アセットマネジメントに基づく施設
更新計画により効率化に努めます。
　⑧有収率は、前年に比べ無効水量が増加したこと
から有収率の低下となりました。漏水調査の継続と
修繕を行い有収率の向上に努めます。

2. 老朽化の状況について

 ①有形固定資産減価償却率は、資産全体がどれだ
け古くなっているかで、更新の必要性を表していま
す。当町は約57％となっており平均よりやや老朽化
が進んでいる状況です。
 ②管路経年化率は、耐用年数を超えた管路の割合
で、管路の老朽化の度合いを示しています。耐用年
数を超えた管路については、アセットマネジメント
等の計画に基づきながら老朽管更新を進めます。
 ③管路更新率は、その年度に更新した管路の延長
割合で、管路の更新ペースや更新状況を把握するこ
とができます。当町では平成28年度より計画的な更
新を行っています。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　当町は地形及びその他の要因等により費用がかさ
み、また企業債（債務）の負担が大きいことから経
営状態が厳しく、資金も徐々に減少している状況で
す。
　また施設等の老朽化は、今後は大幅な更新が必要
となることが見込まれます。
　現在の人口減少社会において、今後、料金収入の
減少により経営状況が厳しくなるなか、更新費用も
確保しなければならないことから、経営の効率化及
び適切な更新計画の策定・実行が必要となります。
　令和４年度から料金改定を実施しており、経営状
況を勘案しながら数年かけて段階的に値上げ改定を
する予定です。
　収支の黒字化、資金確保に向けた取り組みを進め
ていきます。

236.59 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 53.49 76.30 4,829 9,189

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

12,133 360.46 33.66 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A8 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
岩手県　岩手町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1.49 2.02 1.96 0.36 1.00

平均値 0.52 0.47 0.40 0.36 0.57

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 100.94 93.34 98.33 97.65 106.14

平均値 103.81 104.35 105.34 105.77 104.82

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.92 54.34 55.41 56.94 57.52

平均値 45.85 47.31 47.50 48.41 50.02

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1.65 3.65 6.80 5.18 6.38

平均値 14.13 16.77 17.40 18.64 19.51

①経常収支比率(％) 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 5.43 7.47 10.38 2.67

平均値 25.66 21.69 24.04 28.03 26.73

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 126.87 131.28 123.78 126.17 139.38

平均値 300.14 301.04 305.08 305.34 310.01
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100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 758.53 742.32 708.76 676.49 604.45

平均値 566.65 551.62 585.59 561.34 538.33

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 92.27 84.14 89.97 90.11 97.32

平均値 84.77 87.11 82.78 84.82 82.29

200.00

210.00

220.00

230.00

240.00

250.00

260.00

270.00

280.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 244.39 268.59 251.09 251.20 260.55

平均値 227.27 223.98 225.09 224.82 230.85

47.50

48.00

48.50

49.00

49.50

50.00

50.50

51.00

51.50

52.00

52.50

53.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.46 49.65 49.79 50.83 50.81

平均値 50.29 49.64 49.38 50.09 50.10

74.00

75.00

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 81.84 83.12 82.98 80.83 78.87

平均値 77.73 78.09 78.01 77.60 77.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】 

【89.76】 【59.97】 【174.75】 【97.47】 

【51.51】 【23.75】 【0.67】 


